Mattheus

Supra pinnā tēpli. Et hec tētāto sequit̄ pīnam: qz vi
ctoria tētationis gloriationē operat: et fit cā iactan
tie. sed vide q̄ christ⁹ ieumū vltro suscep̄it. Sup
templū aut̄ diabol⁹ cū dicit: vt tu ad abstinentiam
laudabile sp̄ote pcedas. Extollī aut̄ ad fastigium san
ctitatis nō acquiescas: fuge exaltationē cordis: et nō
panieris rūmā. Ascēsio aut̄ mōtis est pcessio ad alti
tudinē diuitiāz et glorie hui⁹ mundi: que de subbia
cordis descendit. Lū ḡ volueris oīnes fieri: qd̄ est
ascendere i mōte: icip̄is cogitare de diuitiāz et hono
ribus acqrendis: et nūc pīnceps mūdi glam regni sui
tibi oīdit. Tertio loco, puidet tibi cas: vt si volueris
illa cōseq̄: fuias ei negligens iusticiā dei. **HYLA**
Victo aut̄ a nobis calcatoq̄ diaboli capite: angelo
rū ministeria et virtutū in nos celestū officia nō de
futura oīdit. **AVGV.** de cō. euā. Lucas has tēta
tiones nō codē ordine psecut⁹ est. vñ incertū est q̄
p̄ sc̄n̄ sit: vt̄ regia terre pīl̄ demōstrata sint: et po
stea in pinnā tēpli leuat⁹ sit: an ecōuerso: nihil tam
ad rē: dū oīa sc̄ eē manifestū sit. **GLO.** Sed qd̄
dicit lucas magis videt̄ fin historiam eē. Sed mat
theus has refert tētationes s̄z hoc q̄ in adā sc̄e sit.
Cum autem audisset iesus q̄ io
hānes tradit⁹ eēt: secessit in galileā: et
relicta ciuitate nazareth uenit: et
habitauit in ciuitate capharnaū ma
ritima: in finib⁹ z̄bulon et neptali:
ut adimpleret qd̄ dc̄m est p̄ isaiāz p
pheta. **Terra z̄bulon et terra nepta**
lim: uia maris trans iordanē galilee
gentiū: popul⁹ q̄ ambulabat in tene
bris uidit lucē magnā: et sedentibus
in regione umbre mortis lux orta
est eis.

RABA. Postq̄ matth. de. xl. dierū ieumio et de
tētatione christi et de angeloz ministerio narrauit:
cōtinuo subiecit dicens: Lū aut̄ audisset iesus quia
sobānes tradit⁹ eēt. **CHRY.** sup matth. Sine dī
bio a dico q̄ in vīp̄ līcī nō nō pōt̄ aliquid nisi tradi
derit cū de⁹. Sequit⁹: Secessit in galileā. s. de iudea
vt passionē suā opportunō tēpori reseruaret: veide
vt nobis fugiēdi periculū daret exēplū. **CHRY.** i
ho. Nō enī accusabile est nō pīcere seipsum i pīcu
lum: sed incidentē nō stare viriliter. Recedit etiam
de iudea: iudaicā iūidā mitigās: simul qd̄ ppheta
tiā cōplens: et magistros orbū terraz pīscari studēs
q̄ in galilea mozabant. Attēde etiā q̄liter ad gētes
abitur: a iudeis accept̄ cām. etenī cū pīcōsoz i vī
cula mississent: ipellūt iefū rāsire ad galileā gētiūz.
GLO. Ut at refert lucas: venit nazareth: vbi erat
nutrit⁹: et ibi itrauit in synagogam: vbi legit et dixit
multa: ppter que voluerit eū pīcipitare de mōte: et
tūc descedit capharnaū. vñ mō ait matthe⁹. Et reli
cta ciuitate. vē. et habi. capharnaū. **HIER.** Naz
areth est i galilea vicus iuxta mōte thabor. Caphar
naum est oppidū i galilea gētiū iuxta stagnū gene
zareth: et ideo dicit: Maritima. **GLO.** Addit etiē:

In finib⁹ z̄bulon et neptali. vbi pīma captiuitas be
breor⁹ fuit ab assyriis. Ubi ḡ pīma legis obliuio est
pīma euāgeliū pīdicatio: vt et de loco q̄i medio diffū
eret ad gentes et iudeos. **REMI.** Reliq̄ aut̄ vīaz
s. nazareth: vt pīdicād̄ et miracula facīēdo plures il
luminarer. in quo fc̄ reliquit pīdicatoz̄ exēplū:
vt eo tpe et illis in locis studeat pīdicare: q̄i multis
pdesse pīt̄. Sequit⁹: Ut adimple. qd̄ dc̄m ēp̄ isaiā
ppheta: Terra z̄bulon et ter. nepta. In ppheta ita ba
bet: Pīmo tpe alleluia est terra z̄bulon et terra
neptali: et nouissimo aggrauata est via maris trās
iordanē galilee gentiū. **HIERO.** sup isaiā: Dicit
aut̄ pīmo tpe alleluia esse ab onore peccatorū: q̄ in
regionib⁹ duar⁹ tribūlū pīmū saluaroz̄ euāgeliū pī
dīauit. nouissimo vero tpe aggrauata est fides eoz̄
plurimis iudeoz̄ in errore pīmanentib⁹. **DARE** at
bic lacū appellat genezareth: qui iordanē influente
efficit. In cui⁹ littore capharnaū et tyberias et bēb
saida et corozabim site sunt: i qua maxie regione chri
stus pīdicauit. vel fin hebreos in christū credentes:
hē duie tribūlū z̄bulon et neptali ab assyriis capte
sunt: et galilea deserta est: quā ppheta dicit esse alle
uiatā: eo q̄ peccata populi sustinet: sed postea reliq̄
trib⁹ q̄ habitabāt trans iordanē et in samaria ducē
sunt in captiuitatē: et hoc inquiūt̄. Scriptura nūc di
cit: q̄ regionis ei⁹ ppls pīmū captiuit̄ est: ipsa pīmū
lucē pīdicātis viderit christi vel fin nazareos adne
niente christo: pīmo terra z̄bulon et neptali ē pī
raiseor⁹ errorib⁹ liberata: postea p̄ euāgeliū aposto
li pauli i grāuata est. i. multiplicata pīdicatio i termi
nos gentiū. **GLO.** Dic aut̄ in euāgeliō diversi no
minatim ad idē vīn reducūt̄: ita et terra z̄bulon
et terra neptali q̄ est via maris q̄ est trās iordanēz
s. popul⁹ galilee gentiū q̄ ambulabat in tenebris.
HIERO. Nota autē q̄ duie galilee sunt: vna q̄ dicit
tur iudeoz̄: et alia que dicit gentiū. Dīuisa est enim
galilea a tpe salomonis q̄ dedit. xx. ciuitates in gali
lea byram regi tyri: que ps̄ dicta est postea galilea
gentiū reliqua iudeoz̄. **Uel** legendū ē: Trās iorda
nē galilee gentiū. Ita inq̄z vt p̄plus q̄ vel sedebat
vel ambulabat in tenebris lucem viderit: nequaq̄
parūa vt alioz̄ ppheraoz̄: sed magnā. s. illi⁹ q̄ in euā
gelio loquit̄: Ego sum lux mūdi. Et q̄ habitabāt in
regione vībre mortis lux orta ē eis. Inter mortes
et vībre mortis hoc iteresse puto: q̄ mors eoz̄ ē q̄
cū pecorib⁹ mortis ad iseros pītererit. Umbra
aut̄ mortis eoz̄ est qui dū peccēt nondū de hac vita
egressi sunt: pīt̄ enī si voluerint agere penitentiam.
CHRY. sup matth. **Uel** in regione vībre mortis
sedebat gentiles q̄ colebant idola et demones. Ju
dei aut̄ q̄ legis opa faciebat in tenebris erāt: q̄ dei
iusticia nōdū erāt eis manifesta. **CHRY.** i ho. Ut
aut̄ discas: q̄ neq̄ lumē neq̄ tenebras sensibiles ait
de lumine dīxit: lumē magnū qd̄ alibi dīcit lumen
vē: tenebras aut̄ exponēs noīauit vībrā mortis.
Deinde mōstrans q̄ nō ipsi querētes iūenerūt: sed
de⁹ ip̄is apparuit: dīxit q̄ lumen ortū est et effulgit.
nō enī pīs ipsi ad lumē cucurrerūt: etenī in vltimis
malis hoīes erāt aī christi pītīā. neq̄ enī ambula
bant in tenebris: sed sedebant: qd̄ signū erat: q̄ non
sperabāt liberari. Sic enī nesciētes quo opozet̄ p
gredi: ita cōprehēnsi a tenebris sedebat iā nō poter

Ca. IIII.

Tes stare. **E**nnebras aut̄ vocat hic errorē et ipietatē. **R**ABA. Illegorice aut̄ iohānes est vox p̄cedens vbi et alii p̄phete. Postq; aut̄ p̄pheta cessauit et latus ē: accessit vbi cōplens qd̄ p̄dicauerat vox. i. p̄pheta. Et secessit i galileā. i. de figuris ad veritatē. vel in galileā. i. ecclam: vbi ē trāsmigratio de vitis ad v̄tutes. **N**azareth iterat̄ flos: Capernaū villa pulcherrima. Reliquit ḡ florē figurarum quo fruct⁹ euāgelij significabat: et venit i ecclam q̄ ē christi vir tibus pulchra. Et maritima ē: qz iuxta fluc⁹ secu li posita quotidie tundit p̄cellis p̄secutionū. Inter zabolon et neptalin sita ē. i. iudeis cōis et gentibus. **Z**abolon enī habitaculū fortitudinis dicit: qz apli q̄ de iudea electi sunt: fortes fuerūt. Neptalin villa tatio: qz gentiū ecclā p̄ orbē dilatata est. **A**VG. **V**e cō.euā. **I**ohānes aut̄ euāgelistā p̄us q̄; iret iesus in galileā dicit de petro et andrea et mathanaele et d̄ miraculo i chana galilee q̄ oia ceteri euāgelistē pre termiserūt: id cōterētes suis narrationib⁹ q̄ iesus re uersus sit i galileā. vñ itelligit fuisse iterpositos ali quos dies: qb⁹ illa de discipulis gesta sunt: q̄ iterpo nunt a iohāne. **R**EMI. Sed illud sollerti attēdē dum ē: q̄re iohānes dicat dñm īst̄ ī galileā anteq; iohānes missus fuisse in carcerē. Nā post vñm de aqua sc̄m: et descensum ei⁹ i capharnaū: et p⁹ ascen sum ei⁹ i biersalē: dicit i euāgeliō iohānis q̄ redist i iudeā et baptizabat: et nōdū erat missus iohānes in carcerē. Hic aut̄ d̄ q̄ postq; tradit⁹ fuit iohānes se cessit i galileā. et hoc qdē dicit mare. Nō aut̄ debet hoc ūnu videri: nā iohānes p̄mū adiūtū dñi i galileā descript⁹: q. s. fuit aī incarnationē iohānis. Sed et de sancto adiūtū alibi facit mētionē cū ait: q̄ iesus reliquideā et abiit iter i galileā. et de hoc tñ secido adiūtū i galileā: q. s. fuit post incarnationē iohānis alij euāgelistē dicūt. **E**X ecclesiastica historia: Iohāne enī tradid⁹ vñq; ad ultimū pene vite sue temp⁹ absq; vñius scripture indicis euāgeliū p̄dicasse: sed cū triu euāgeliō ad ipsum noticia puerissit: pbas se qdē veritatē dicit⁹: deesse tñ vidi aliquā: et maxime q̄ p̄mo p̄dicationis sue tpe dñs gesserat. certū est enī q̄ i alij trib⁹ euāgelijs hec vident̄ sola cōtieri: que in eo gesta sūt anno quo iohānes baptista vel iclusus ē i carcerē vel puniit. **M**atthe⁹ enī p⁹ tētationē christi otinuo subiecit. Audie⁹ at q̄ iohānes tradit⁹ ēt: et mare⁹ similiter. **L**ucas vñ p̄uis q̄ aliquid de acib⁹ christi refert: dicit q̄ herodes cōclūs iohāne i carcere. **R**ogat⁹ est ḡ iohānes apostolus vñ ea q̄pterierat p̄oz aī traditionē iohānis salvatoris gesta conscriberet: et iō dicit i euāgelio suo: Hoc fecit initium signorum iesus.

Exinde cepit iesus p̄dicare et dicere: Penitentiam agite: Appropinquabit enim regnum celorum. **CHRY.** sup matth. Ille debet christi iusticiā p̄dicare: q̄ v̄tri suo ēdicere p̄t: q̄ seculi isti bona contēnit: qui vanā gloriā non desiderat. Et ideo dicit: Exinde cepit iesus p̄dicare. i. exquo tētatus famē vici i deserto: auariciā sprenit in monte: vanā gloriam re percussit in templo. vel: Exinde cepit p̄dicare. exquo tradit⁹ ē iohānes: nam si p̄dicāte iohāne p̄dicare ce p̄sset: vilē reddidisset iohāniē et inueniret p̄dicatio

iohāniē eē superflua quātū ad istius doctrinā: sicut si vno tempore sol cū lucifero oriat̄: grāz luciferi celat̄. **CHR Y.** in ho. Ideo etiā nō p̄dicauit donec iohānes iu carcere mitteret: ne et hoc multitudo sc̄deret: ppter qd̄ etiā iohānes nullū fecit signū ut p̄ miracula oēs traherent ad christum. **RABA.** In hoc etiā docet: ne quis ab inferiori p̄sonā sermonē cōtenat. vñde apostol⁹: Si cui sedēti reticulatū fuerit p̄taceat. **CHRY.** super matth. Sapienter aut̄ īrē p̄dicationis sue sumpsit initū: non ut cōculceret iohāniē doctrinā: sed ut magis cōfumeret: et testē eius verū fuisse demōstret. **HIERO.** In quo etiā ostēdit se eiusdē eē dei filiū cuius ille fuerat p̄pheta. Et ideo dicit: Penitentiā agite. **CHRY.** super matth. Nō enī statim iusticiā p̄dicauit: quā oēs cognoscēbant: sed priam qua oēs indigebat. Quis ḡ ausus ē dicere: Volo bon⁹ esse et nō possum: penitētia enī correctio ē volūtatis. et si vos mala nō terrēt: vt. s. pe nitentiā agatis: saltem bona delectent. vñ sequitur: Appropinquabit enī regnū celoz. i. beatitudō regni celestis: ac si dicat: Parate vos p̄ penitētā: q̄ appro pinquauit tempus mercedis et terne. **RRMI.** Et notandū q̄ nō dicit: Appropinquauit regnū chana neorum aut iebuzoz: sed regnū celoz. lex enī p̄mit tebat bona temporalia: sed domini regna celestia. **CHRY.** in ho. Considerandū etiā q̄ ī hac p̄dicatiōne nihil de seipso manifeste p̄dicabat: qd̄ interim cōueniens erat: q̄ nōdū de eo decentē habebant opinionē. Incipiente etiā nihil graue et onerosū dixit: sicut iohānes dixerat: Securim et arborē incisā: et huiusmōi. sed in principio benigna p̄posuit: regnū euāgelizans. **HIERO.** Mystice autem iohanne traditio christi incipit p̄dicare: quia desinente legē: consequenter orit̄ euāgelium.

Ambulās aut̄ iesus iuxta mare galilee uicit duos fratres simonem q̄ uocat̄ petrus: et andrea fratré ei⁹. mittētes rhetē i mare. Erāt enī p̄scatores; Et ait illis: uenite post me et faciā uos fieri p̄scatores hominū. At illi cōtinuo relictis rhetib⁹ secuti sunt eū. Et p̄cedēt ide uicit alios duos fratres: iacobuz̄ zebedei: et iohāniē fratré ei⁹ i nauī cū zebedeo p̄re eoz: reficiētes rhetia sua: et uocauit eos. Illi at stati relictis rhetib⁹ patre: secuti sunt eū.